non ob turpem, sed probabüem causam habite sti-
2 pulatione promissio non infírmator. Sin autem
ob non instituendam aecusationem criminis pecunia
promissa sit, cum de buiusmodi causis pacisci non
liceat, petitio negater. S. in id. Oct. Varianae*
CC. conss. [a. 294]
10 Imp. Leo A. Eryikrio pp. Omnes stipulatio-
nes, etiamsi non sollemnibus vel directis, sed qui-
buscumqne verbis pro

,0
conseneu contrahentium com -

positae sint, legibus cognitee Buam habeant firmitatem.
I), k. Ian. Constantinopoli Marciano cons. [a. 472]
1 1 "Imp. lustinianus A. Menue pp. Scrupolosam
inquisitionem , utrum post mortem an cum morietur
vel pridie quam morietur stipulates sit aliqnii vel
in testamento legati vel fideicommissi nomine aliquid
dereliquerit, penitus amputantes omnia, quae vel
in quocumque contractu stipulati vel pacti sunt
contrahentes , vel testator in suo testamento dispo-
suit, etiamsi post mortem vel pridie quam morietur
scripta esse noscuntur, nihilo minus pro tenore con
tractus vel testementi valere praecipimus. D. tit
id. Dec. Constantinopoli dn. lustiniano pp. A. II
cons. [a. 528]
12 Idem A. Menue pp. Magnam legum veterom
obscuritetem, quae protrahendarura litium maximam
occasionem usque adhuc praebebat, amputantes san-
cimus, ut, si quis certo tempore facturom se aliquid
vel datorum se stipuletur vel quae" stipulator vc-
luit promiserit et addiderit, quod, si statute tempore
minime haec perfecta fuerint, certem poenam dabit,
sciât minime posse ad evitendam poenam adicere ".
quod nullus eum admonuit: sed etiam citra ullam
admonitionem eidem poenae pro tenore stipulations
fiet obnoxius, com ea quae promisit ipse in memo
ria sua servare, non ab alúa sibi manifesten poseeré
debeat. D. vim1* id. April. Constantinopoli Dedo
ve. cons. [a. 529]
13 ídem A. Iuliano pp. Veteris iuris altercatio-
nes decidentes generaliter sancimus omnem stipu-
lationem, sive in dando sive in faciendo sive mixta
ex dando et faciendo inveniatur, et ad heredes et
contra heredes transmita, sive specialis heredum
fiat mentio sive non: cur enim, quod in principali-
bos personis iuBtum est, non ad heredes et adver-
1 sus eos tranemittetur? Et sic existimen tur buius
modi stipulationes , quasi tantummodo in dandnm
fuerant conceptee, cum nihilo minus et heredes fac
tum possint adjmplere: illa subtili et supervacua
Bcropulositete explosa, per qoam potebant non esse
posBibile factum ab alio compleri, qood alii imposi-
2 tum est. Et quare, cum paene similis omnium
natura est, non et facte omnes vel plus vel paulo
minus adimplere possint, ne ex huiusmodi subtili-
tote cadant hominum voluntetes '/ D. k. Aug. Con
stantinopoli Lampadio et Oreste w. cc. conss. [a. 530]
14 litem A. lohanni pp." Optimam quaes tionera
et frequenter in iudlciis versatam satis humanuni est
saltern in praesenti dirimere, ne diutius uostram rem
publicam molestare concedatur. in multis etenim
contractibuB et maxime in feneraticiie cautionibus
solitum est adscribí, stipulationes per certes servos
celebran sed quidam indevotione tenti ex hoc ma-
teriam altercationis acceperunt: et alii quidem non
esse servum adhibitum contendebant, alii vero non
eiuB esse servum "\ ad quem pertinere scriptura pro-
testabatur: et si non per servum, sed inter praesen
tes celebratam esse rem fuerit scriptum, et hoc
iterum dubitabatur, deberé ostendi partes esse prae-
1 sentes. Cum itaque satis utile est in contracti-
bus et servos adhiberi et praesentes esse personas